

FORMULARUL F3.9
EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului Lucrarile de amenajarea teritoriului la rdificiul primariei din s.Pelinei, r-l Cahul

2. Numărul și data contractului nr.25 din 29 noiembrie 2016

3. Denumirea/numele beneficiarului Primaria com.Pelinei, r-l Cahul

4. Adresa beneficiarului s.Pelinei, r-l Cahul

5. Țara Republica Moldova

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului antreprenor general
(se notează opțiunea corespunzătoare)

- antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
- antreprenor asociat
- subantreprenor

7. Valoarea contractului exprimată în moneda exprimată
 în care s-a în echivalent
 încheiat contractul dolari SUA

a) inițială

(la data semnării contractului) 78224,80 lei

b) finală

(la data finalizării contractului) 78224,80 lei

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: nu au fost

9. Perioada de executare a lucrării (luni)

a) contractată una lună

b) efectiv realizată una lună

c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul nu a fost

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor 01 din 12.12.2016

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție

nu sunt

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte Au fost executat calitativ si la timp

Data completării: 03 aprilie

Semnat: [semnătură]

Nume: Lungu Valentin

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: SA Constructorul-Sud





ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 25 privind achiziția prin Licitatie Publică

29 noiembrie 2016

or. Cahul
(municipiu, oraș, județ)

1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de Licitatie Publică nr.03 din data 18.11.2016, între Primaria com.Pelinei, cu sediul în (denumirea autorității contractante) satul Pelinei, raionul Cahul, telefon: 0(29974245), fax: 0(299)74245, (localitatea), e-mail: primariapelinei@mail.ru, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 23395 din 29 iunie 2016, reprezentat prin Munteanu Nina, (numele, prenumele și funcția conducătorului) în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și SA „Constructorul Sud”, (denumirea operatorului economic) cu sediul în or. Cahul, (localitatea) str. Tirgul Vechi .58, telefon: 029944796, fax: 029944983, e-mail: constructorulsud@gmail.com, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 195 din 23.03.2016, autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația nr. MMII Nr.022324 din 14.09.2006, eliberată de Camera de Licențiere pe un termen de 5 ani, pentru genurile de activitate Construcțiile de cladiri, instalații si rețele tehnico-edilitare, reconstrucții, reprezentat prin Lungu Valentin, în calitate (numele și funcția conducătorului) de Antreprenor, pe de altă parte.

2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute lucrările Lucrări la amenajarea teritoriului la edificiul primariei din s.Pelinei, r-ul Cahul. (descrierea succintă)

Cod CPV: 45233222-1 în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

3. Perioada de executare

- 3.1. Durata de executare a lucrărilor contractate este de 1 luni de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a executării și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.
- 3.2. Perioada de executare poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:
- a) generate de Beneficiar;
 - b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
 - c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
 - d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în executare a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
 - e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
- 3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista executarea lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.
- 3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.
- 3.5. În baza documentelor de confirmare a executării și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrinite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de executare, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată

- 4.1. Valoarea lucrărilor de construcției-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de 78224.80 lei (inclusiv TVA).
- 4.2. Achitățile vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale.
- 4.3. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.
- 4.4. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.
- 4.5. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.

anexate.

- 14.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba de stat , iar în caz de necesitate, în altă limbă de circulație internațională.
- 14.3. În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenorul general.
- 14.4. În documentele contractului nu se pot face modificări fără acordul ambelor părți.
- 14.5. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare după înregistrarea lui de către Agenția Achiziții Publice și, după caz , de către Trezoreria de Stat sau de către una din trezoriile teritoriale ale Ministerului Finanțelor, fiind valabil până la 31 decembrie 2016.
- 14.6. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, 29 noiembrie 2016 .
- 14.7. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

15. Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

“ BENEFICIAR”:

Adresa: sat.Pelinei, r-nul Cahul

Tel./Fax: 0(299), 74-2-45; 74-2-44

Denumirea Băncii: TREZMD2X

Adresa Băncii: or.Cahul

Cod Bancar:226610

Cont de decontare:

MD86TRPDAH200000001064200

Cod fiscal:1007601007011

“ ANTREPRENOR”:

Adresa:or.Cahul, str.Tirgul Vechi nr.58

Tel./Fax:0(299)44796 fax 0(299)44983

Denumirea Băncii: BC „Moldinconbank”SA fil Cahul

Adresa Băncii: or.Cahul,

Cod Bancar: MOLDMD2X348

Cont de decontare:

MD97ML000000002251148295

Cod fiscal:1003603005839

16. Semnăturile părților



“ ANTREPRENOR”:

L.Ș.



**PROCES – VERBAL
DE RECEPȚIE LA TERMINAREA LUCRARILOR**

Nr.01

din 12 decembrie 2016

Obiectul : "Amenajarea teritoriului la edificiul primariei din s. Pelinei (pavaj)"
este executat în cadrul contractului nr. _____ din _____ 2016

1. Lucrările au fost executate în baza autorizației Nr. _____
din _____ valabilă pînă la _____
eliberata de catre :

2. Comisia de recepție finală și-a desfășurat activitatea în intervalul „ _____ ” 2016
fiind formată din:

Președintele comisiei:
Munteanu N - primarul c. Pelinei

Membrii comisiei:

1. Loghin Ion S – membru
2. Susanu Rita - membru
3. Sirbu Mihaela – contabil sef primaria Pelinei
4. Fus Ana - secretar Consiliul local Pelinei

3. Au mai participat la recepție:

Lungu Valentin – directorul S.A. "Constructorul Sud"

4. Comisia de recepție, în urma examenării și analizei lucrărilor efectuate și a documentelor cuprinse în Caiet de sarcini a construcției, a constatat următoarele :

De admite recepția : "Amenajarea teritoriului la edificiul primariei din s. Pelinei (pavaj)"

- 1) din documentația scrisă și desenată, n-au lipsit piesele cuprinse în caietul de sarcini,
- 2) Lucrările au fost terminate la data 08.12.2016;
- 3) Observațiile comisiei de recepție finală sînt prezentate în lista-anexa nr.2;
- 4) Cartea tehnică a construcției și fișa sintetică a obiectului au fost completate.

5. Prezentul proces-verbal, conținînd 1 file și 0 anexe numărate ,
Cu un total de 5 file, a fost încheiat astăzi 12 decembrie 2016 la fața locului în 5 exemplare

6. Valoarea obiectului este de 78 224 lei 80 bani

Comisia de recepție:

Specialiști:

Președintele comisiei:

Munteanu N

Membrii comisiei:

Loghin Ion Ion – _____

Susanu Rita – _____

Sirbu Mihaela – _____

Fus Ana _____

Lungu Valentin _____

10. Concluzia comisiei

Se admite recepția : "Amenajarea teritoriului la edificiul primăriei din s. Pelinei (pavaj)"



L.S.

(semnatura)

Munteanu N - primarul c. Pelinei

11. Lucrarea : " Lucrari de reparatie la Amenajarea teritoriului la edificiul primăriei din s. Pelinei (pavaj) este finalizata

**TRANSMISĂ:
EXECUTANTUL:**



2016

**PRIMITĂ:
INVESTITORUL:**



2016

Antreprenor SA Constructorul Sud
c/f1003603005839
(denumirea)

Investitor Primaria Pelinei
c/f 1007601007011
(denumirea)

Obiect **Amenajarea teritoriului la
edificiul primariei din s. Pelinei
(pavaj)**

Valoarea lucrarilor executate

78 224,80 lei

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate
pe an 2016

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului				
1	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	90,00	32,00 32,00	2 880,20 2 880,20
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	1,10	176,87 158,62	194,56 174,48
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	55,00	14,91 13,91	820,27 765,27
4	TsA03A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren usor	m3	6,00	51,95 51,95	311,67 311,67
5	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3	4,80	997,09 238,86	4 786,01 1 146,51

1	2	3	4	5	6	7
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20	m	87,00	66,22 13,91	5 761,05 1 210,52
7	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	14,50	156,49 41,74	2 269,13 605,26
8	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	105,00	209,71 48,42	22 019,68 5 084,18
9	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	40,00	189,41 48,42	7 576,45 1 936,83
		Total capitul:				
						46 619,02
						14 114,92

Total proces-verbal:

	Cheltuieli directe	lei	46 619,02
	Asigurarea sociala (Π3) * 27,5 %	27,50 %	3 881,60
	Transportarea materialelor (Π3) * 10 %	10,00 %	3 208,97
	Cheltuieli de regie (Π3+Asigur+Transp) * 14,5 %	14,50 %	7 787,89
	Total Π3+Asigur+Transp+Cheltu	100,00 +	61 497,48
	Beneficiu de deviz (Π3+Asigur+Transp+Cheltu) * 6 %	6,00 %	3 689,85
	Total Π3+Asigur+Transp+Cheltu+Bene fi	100,00 +	65 187,33
	TVA (Π3+Asigur+Transp+Cheltu+Bene fi) * 20 %	20,00 %	13 037,47
			78 224,80
TOTAL:			14 114,92

INTOCMIT:

Antreprenor general (Subantreprenor)

SA Constructorul Sud

(denumirea)

(Lungu V)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

APROBAT:

Investitor

Primaria C. Pelinei

(denumirea)

(Munteanu N)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.



A C H I Z I Ţ I I P U B L I C E

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 38

privind achiziția prin Cererea Ofertelor de Prețuri

"05" iunie 2017

s.Roșu, rl. Cahul

1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de Cererea Ofertelor de Prețuri nr. 474-op/17, din data 15.05.2017, între **Primăria s. Roșu**, cu sediul în s. Roșu, rl. Cahul str. Ștefan cel Mare 104, telefon/ fax: 0299 71 2 48, e-mail: primariarosu@mail.ru, CF 1007601006988, reprezentat prin **primarul Savilencu Nicolae**, care activează în baza legii privind administrația publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și

SA „Constructorul-Sud” cu sediul în or. Cahul, str. Tîrgul Vechi 58 tel: 029944796, e-mail: constructorulsud@gmail.com, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 1003603005839 din 25.05.1995 autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația nr. A MMII nr. 022324 din 14.09.2006, eliberată de Camera de Licențiere,

pe un termen de 5 ani (prelungită din 14.09.2016 pînă la 13.09.2021), pentru genurile de activitate construcții de clădiri, instalații și rețele tehnico – edilitare, reconstrucții, reprezentat prin **Lungu VALENTIN**, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute **lucrările de reparație a trotuarului pe str. Bisericii din s.Roșu, rl.Cahul** Cod CPV: 45233222-1 în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

3. Perioada de executare

- 3.1. Durata de executare a lucrărilor contractate este de **30 de zile** de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a executării și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.
- 3.2. Perioada de executare poate fi prelungită dacă constrîngerea activității se datorează următoarelor cauze:

- a) generate de Beneficiar;
 - b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
 - c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
 - d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în executare a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
 - e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
- 3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista executarea lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.
- 3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.
- 3.5. În baza documentelor de confirmare a executării și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de executare, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată

- 4.1. Valoarea lucrărilor de construcției-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **193464.04 (una suta nouazeci și trei mii patru sute saizeci și patru lei 04 bani)** lei inclusiv TVA.
- 4.2. Achitățile vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale.
- 4.3. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.
- 4.4. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.
- 4.5. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.

5. Ajustarea valorii contractului

- 5.1. Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

6. Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate

- (după efectuarea recepției finale), iar în cazurile prevăzute la literele c) și d) punctul 13.2. din prezentul articol după rezilierea contractului.
- 13.7. După rezilierea contractului, Beneficiarul poate continua executarea lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.

14. Dispoziții finale

- 14.1. Următoarele documente (anexe la prezentul contract) vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:
- prezentul formular de contract completat și semnat;
 - oferta, formularul de ofertă și anexa la formularul de ofertă;
 - listele cu cantități de lucrări și utilaje, devizele-ofertă și listele cu consumurile de resurse anexate.
- 14.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba de stat, iar în caz de necesitate, în altă limbă de circulație internațională.
- 14.3. În cazurile în care apar ambiguități sau discrepante în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenorul general.
- 14.4. În documentele contractului nu se pot face modificări fără acordul ambelor părți.
- 14.5. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare după înregistrarea lui de către Agenția Achiziții Publice și, după caz, de către Trezoreria de Stat sau de către una din trezoriile teritoriale ale Ministerului Finanțelor, fiind valabil până la 31 decembrie 2017.
- 14.6. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, "05" iunie 2017.
- 14.7. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

15. Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

"BENEFICIAR":

Adresa: Primăria s.Roșu, rl.Cahul
Tel./Fax: 0299 71 2 48
Denumirea: Trezoreria Teritorială Cahul
Băncii:
Adresa: Or. Cahul str.Independenței nr.6
Băncii:
Cod: TREZMD2X
Bancar:
Cont de decontare: MD39TRPDAM222500B10643AB
Cod fiscal: 1007601006988

"ANTREPRENOR":

Adresa: Or.Cahul, str. Tirgul Vechi 58
Tel./Fax: 029944796; 029944983
Denumirea:
Băncii:
Adresa:
Băncii:
Cod: MOLDMD2X348
Bancar:
Cont de decontare: MD97MI.000000002251148295
Cod fiscal: 1003603005839

16. Semnăturile părților



N. 2017 - 000 000 2329

**PROCES – VERBAL
DE RECEPȚIE FINALĂ**

Nr. _____

din 11 septembrie 2017

Obiectul : Lucrări de reparație a trotuarului pe str.Bisericii din s. Roșu
este executat în cadrul contractului nr. 38 din 05.06.2017

Lucrările au fost executate în baza autorizației Nr. _____
din _____ valabilă până la _____
eliberata de catre :

1. Comisia de recepție finală și-a desfășurat activitatea în intervalul 11.09.2017
fiind formată din:

Președintele comisiei:

Savilencu Nicolae – primarul s. Roșu, r-l Cahul, președintele grupului de lucru

Membrii comisiei:

1. Tronciu Irina - secretar al Consiliului local, secretarul grupului de lucru,
2. Bucur Nadejda - contabil- șef, membru grupului de lucru ,
3. Florea Ina - contabil, membru grupului de lucru,
4. Schițanu Nicolae - specialist, membru grupului de lucru,
5. Niță Ștefan - consilier, membru grupului de lucru,
6. Crețu Tudor - consilier, membru grupului de lucru.

2. Au mai pasrticipant la recepție:

Lungu Valentin – directorul S.A.”Constructorul Sud”

3. Comisia de recepție finală , în urma examinării și analizei lucrărilor efectuate și a documentelor cuprinse în Cartea tehnică a construcției, a constatat următoarele:

- 1) Lucrările pe specialiști au fost executate și recepționate conform listei – anexei nr. 1;
- 2) Lucrările au fost complet terminate la data de 11.09.2017
- 3) Observațiile comisiei de recepție finală sînt prezentate în lista – anexă nr. 2;
- 4) Cartea tehnică a construcției și fișa sintetică a obiectului au fost (nu au fost) completate;
- 5) Instrucțiunile de exploatare și urmărire a comportării în timp a obiectului (nu) sîni în posesia utilizatorului;

6) Construcția s-a comportat (nu s-a comportat) corespunzător în perioada de la terminarea ei la data de 11.09.2017 pînă în prezent, respectiv pe o durată de ____ luni, constatările comisiei fiind enumerate în anexa nr. 3;

7) Valoarea obiectului este de 193 464 lei 04 bani

4. În baza constatărilor făcute, comisia de recepție finală propune:

De acceptat finalizarea Lucrărilor de reparație a trotuarului pe str.Bisericii din s. Roșu

Comisia de recepție finală motivează propunerea făcută prin:

- Calitatea efectuării lucrărilor
- Utilizarea materialelor conform caietului de sarcini

5. Comisia de recepție finală recomandă următoarele :

De a fi recepționate lucrările efectuate

Prezentul proces-verbal, conținând 1 file și 0 anexe numerotate, cu un total de 1 file, a fost încheiat astăzi 11.09.2017 la fața locului în 6 exemplare.



Comisia de recepție:

Președintele comisiei:

Savilencu Nicolae -

Membrii comisiei:

Tronciu Irina -

Bucur Nadejda -

Florea Ina -

Schițanu Nicolae -

Niță Ștefan -

Crețu Tudor -

Specialiști:



Lungu Valentin -

6. Concluzia comisiei

7. Lucrările sînt indeplinite conform caietului de sarcini și se acceptă darea în exploatare a obiectului

„11” septembrie 2017

L.S.

(semnatura)

Savilencu Nicolae - președintele comisiei

(funcția, numele, prenumele)

Antreprenor Primaria s..Rosu, c/f 1007601006988
(denumirea)

Investitor SA Constructorul-Sud, c/f
1003603005839
(denumirea)

Obiect **Reparatia trotuarului pe str.
Bisericii din s. Rosu**

Valoarea lucrarilor executate

193 464,00 lei

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe septembrie an 2017

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia trotuarului				
1	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale	kg	80,00	2,10 2,10	168,22 168,22
2	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3	4,20	168,22 168,22	706,54 706,54
3	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	14,20	162,97 162,97	2 314,13 2 314,13
4	Tr11AA02C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	12,00	23,66 23,66	283,88 283,88
5	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	12,00	41,53 41,53	498,36 498,36
6	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	8,00	105,14 105,14	841,12 841,12

1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea materialelor	10,00 %			7 717,78
		Total	100,00 +			145 112,51
		Cheltuieli de regie	10,00 %			14 511,25
		Total	100,00 +			159 623,76
		Beneficiu de deviz	1,00 %			1 596,24
		Total	100,00 +			161 220,00
		TVA	20,00 %			32 244,00
						193 464,00
		TOTAL:				46 978,60

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general, (Subantreprenor)

Investitor Primaria s.Rosu

SA Constructorul-Sud

(denumirea)

Directorul(Lungu V.)

(Funcția, semnătura, numele, prenumele)



(denumirea)

Primar(Savilencu N.)

(Funcția, semnătura, numele, prenumele)



FORMULARUL F5.1



A C H I Z I Ţ I I P U B L I C E

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 16 COP

privind achiziția prin Cererea Ofertelor de Prețuri

11 septembrie 2018

mun.Cahul
(municipiu, oraș, județ)

1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de Cererea Ofertelor de Prețuri nr. 1925-op/18 din 28 august 2018 publicată în BAP nr.64 din 14.08.2018

în între Directia Generală Învățământ Cahul, cu sediul în mun. Cahul
(denumirea autorității contractante) (localitatea)

str. Independenței nr.6, telefon: 299/23985,23948, fax: _____,
e-mail: dgitsch@gmail.com, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. nr.1012601000018
din 16.06.2003, reprezentat prin Şef –interimar al DGÎ Cahul dul Valeriu Baban,
(numele, prenumele și funcția conducătorului)

în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și SA"Constructorul-Sud", cu sediul în mun. Cahul,
(denumirea operatorului economic) (localitatea)

str. str.Târgul Vechi nr.58, telefon: 067107847, fax: 029944983,
e-mail: constructorulsud@gmail.com, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 1003603005839
din 25.05.1995, autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația nr. A MMII 022324 din
14.09.2006 prelungită până la 03.09.2021, eliberată de de Camera de Licențiere pe un termen de
5 ani, pentru genurile de activitate Construcții de clădiri, reconstrucții, restaurări, reprezentat prin
administrator dul Valentin Lungu, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.
(numele și funcția conducătorului)

2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute lucrările de reparație în Gimnaziul "Gheorghe Asachi"sat.Cucoara
conform Formulelor 3,5,7 (descrierea succintă),

Cod CPV: 45233161-5 în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare,
precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

3. Perioada de executare

- 3.1. Durata de executare a lucrărilor contractate este de 3 luni de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a executării și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.
- 3.2. Perioada de executare poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:
 - a) generate de Beneficiar;
 - b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
 - c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
 - d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în executare a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
 - e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
- 3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista executarea lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.
- 3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.
- 3.5. În baza documentelor de confirmare a executării și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de executare, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată

- 4.1. Valoarea lucrărilor de construcției-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **107276,23 lei (una sută șapte mii două sute șaptezeci și șase lei, 23 lei (inclusiv TVA).**
- 4.2. Achitățile vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale.
- 4.3. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.
- 4.4. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.
- 4.5. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.

14.7. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

15. Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

“BENEFICIAR”:

Directia Generală de Învățământ Cahul

Adresa: str.Independenței nr.6

Tel./Fax: 0299/26627, 84749,23948

Denumirea

Băncii:

Adresa

Băncii:

Cod

Bancar: TREZMD2X

Cont de

decontare:

Cod fiscal: 1012601000018

“ANTREPRENOR”:

SA”Constructorul-Sud”

Adresa: str.Târgul Vechi nr.58

Tel./Fax: 067107847, 29944796

Denumirea

Băncii:

Adresa

Băncii:

Cod

Bancar: MOLDMD2X348

Cont de

decontare:

Cod fiscal: 1003603005839

16. Semnăturile părților

“BENEFICIAR”:

Directia Generală de Învățământ Cahul



“ANTREPRENOR”:

SA”Constructorul - Sud”



MD 22 TRPDAH 312120415783AC

2018-0000002932



INVESTITOR

Anexa nr. 1
la Regulamentul de recepție
a construcțiilor și instalațiilor
afere

**PROCES-VERBAL
DE RECEPȚIE LA TERMINAREA LUCRĂRILOR**

Nr. _____ din 17 octombrie 2018

privind lucrarea Lucrari de reparatie (amenajarea teritoriului) în Gimnaziul «Gh. Asachi» sat. Cucoara executată la obiectul Gimnaziul «Gh. Asachi» sat. Cucoara în cadrul contractului nr. 15 COP-B/101 din 5 septembrie 2018 încheiat între Direcția Generală Învățământ Cahul și SRL «NOUL ERED» pentru lucrările de Lucrari de reparatie (amenajarea teritoriului) în Gimnaziul «Gh. Asachi» sat. Cucoara

1. Lucrările au fost executate în baza autorizației nr. _____, eliberată de _____ la _____, cu valabilitate pînă la _____.

2. Comisia de recepție și-a desfășurat activitatea în intervalul _____ octombrie 2018, fiind formată din:

1. Vladimir Calmîc - presedintele comisiei
2. Valeriu Baban - șef-interimar al DGÎ Cahul
3. Valentin Lungu - director CONSTRUCTORUL SUD SA
4. Gota Ina - director Gimnaziul Gh. Asachi s. Cucora
5. Dumitru Crețu - specialist-principal DCD și DR CR Cahul, membru
(numele, prenumele)

3. Au mai participat la recepție:

Lungu Valentin director SA «CONSTRUCTORUL SUD»
(numele, prenumele) (calitatea)

4. Constatările comisiei de recepție:

1) din documentația scrisă și desenată, care trebuia prezentată, au lipsit sau sînt incomplete piesele cuprinse în lista-anexă nr. 1;

2) lucrările cuprinse în lista-anexă nr. 2 au fost executate;

3) în lucrările, cuprinse în lista-anexă nr. 3, s-au respectat prevederile proiectului.

5. Comisia de recepție, în urma constatărilor făcute, propune:

De receptionat lucrarile executate

6. Comisia de recepție motivează propunerea făcută prin:

Lucrarile au fost executate in conformitate cu cerintele caietului de sarcini si cerintele tehnice in vigoare.

7. Comisia de recepție recomandă următoarele:

Obiectul finalizat sa fie exploatat conform destinatiei si cerintelor de exploatare a cladirilor.

7¹. Descrierea obiectului recomandat spre recepție:

Obiectul cu numărul cadastral _____, adresa poștală _____, destinația _____, compus din următoarele construcții _____, suprafața la sol _____, suprafața totală, _____, numărul de etaje _____, conform certificatului despre rezultatele inspecției bunului imobil, anexat la prezentul proces-verbal.

8. Prezentul proces-verbal, conținând 2 file și 0 anexe numerotate, cu un total de 6 file, a fost încheiat astăzi octombrie 2018 la _____ în 3 exemplare.

Comisia de recepție:

Specialiști:

Președinte Vladimir Calmîc

Membri: _____

(numele, prenumele, semnătura)

1. Valeriu Baban -

2. Ina Gota -

3. Valentin Lungu -

4. Cretu Dumitru -

L.Ș. _____

(semnătura)

(funcția, numele, prenumele)

10. Lucrarea _____ este.

TRANSMISĂ:

EXECUTANTUL:

"14" octombrie 2018

L.Ș. _____

(semnătura)

PRIMITĂ
INVESTITORUL

L.Ș. _____

(semnătura)

2018

Antreprenor SA Constructorul-Sud, c/f
1003603005839
(denumirea)

Investitor DGI Cahul, c/f 1012601000018
(denumirea)

Obiect **Amenajarea teritoriului la
gimnaziul Gheorghe Asachi
s.Cucoara r-nul Cahul**

Valoarea lucrarilor executate

107 276,23 lei

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate
pe 18 decembrie an 2018

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea pavajului-				
1	TsH61A	Degajarea terenurilor de gunoi ocazional	100m2	1,600	16,82 16,82	26,92 26,92
2	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	64,000	28,39 28,39	1 816,82 1 816,82
3	CO03A1	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca. 15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar, utilizarea mortarului marfa M 100-T fara ciment si a betonului marfa	m	180,000	181,30 36,80	32 633,42 6 623,82
4	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	212,000	207,31 54,88	43 950,65 11 635,22
		Total capitul:				

1	2	3	4	5	6	7
						78 427,81
						20 102,78

Total proces-verbal:

	Cheltuieli directe	lei	78 427,81
	CASM	27,50 %	5 528,26
	Transportarea materialelor	2,00 %	1 151,38
	Total	100,00 +	85 107,45
	Cheltuieli de regie	4,00 %	3 404,30
	Total	100,00 +	88 511,75
	Beneficiu de deviz	1,00 %	885,11
	Total	100,00 +	89 396,86
	TVA	20,00 %	17 879,37
	Total	100,00 +	107 276,23
			107 276,23
	TOTAL:		20 102,78

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general, (Subantreprenor)

Investitor
Cahul

Directia Generala Invatamint



S. A. Constructorul-Sud

(denumirea)

Directorul

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(Lungu V.)

Sef-interimar



(denumirea)

(Baban V.)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

